
工　事　名 大枝公園再整備工事（西側その５）

質　問　・　回　答　書

質　問　事　項 回　　　　　　答

建築工事の質疑事項
１．衛生工事のT5A50の床排水トラップは数量表
では３個となっておりますが図面では４個あるかと
思います。積算は３個でよろしいでしょうか。

設計書のとおり３個で積算して下さい。なお協議の
対象とします。

２．空調設備工事の配管設備工事のドレントラップ
は数量表では９個とありますが10個必要ではない
でしょうか。

設計書のとおり９個で積算して下さい。なお協議の
対象とします。

　大枝公園再整備工事（西側その５）について資料の修正がありますので、電子入

札・契約情報の【お知らせ】及び【緊急連絡事項】をご確認下さい。



工　事　名 大枝公園再整備工事（西側その５）

質　問　・　回　答　書

質　問　事　項 回　　　　　　答

１．積算された単価の適用日はいつでしょうか。 平成29年4月3日です。

２．第15号代価表の10本あたりと数量１はあって
ますでしょうか。積算は数量表通りでよろしいで
しょうか。

代価表（第15号）は1/10本あたりの計上となってお
り、内訳書にも反映されております。そのため、内
訳書（第4号）高木移植工（高木移植A）の単価欄
には、1/10本分の費用を計上して積算して下さ
い。なお協議の対象といたします。

３．内訳書9号の街路灯ですが、平面図では31箇
所表示がありますが、数量表では16+13＝29箇所
となっております。積算は数量表通りでよろしいで
しょうか。

図面の数量表および設計書のとおり積算して下さ
い（園路灯1は16基、園路灯2は13基）。なお協議
の対象とします。

４．第114号代価表の張芝工目土の種類は砂で
しょうか、土でしょうか。また、見積単価でしょうか。

張芝の目土に適した土として積算して下さい。物
価資料です。

　大枝公園再整備工事（西側その５）について資料の修正がありますので、電子入

札・契約情報の【お知らせ】及び【緊急連絡事項】をご確認下さい。



工　事　名 大枝公園再整備工事（西側その５）

質　問　・　回　答　書

質　問　事　項 回　　　　　　答

適用されている単価の時期をご教示下さい。 平成29年4月3日です。

最低制限価格算定式に関して、算入率は「直接工
事費：97％」､「共通仮設費：90％」､「現場管理費：
90％」､「一般管理費：55％」であるかご教示下さ
い。

最低制限価格の算定方法については、別紙「建設
工事の契約における最低制限価格の算定方法等
に関する要綱」のとおりです。

　大枝公園再整備工事（西側その５）について資料の修正がありますので、電子入

札・契約情報の【お知らせ】及び【緊急連絡事項】をご確認下さい。



工　事　名 大枝公園再整備工事（西側その５）

質　問　・　回　答　書

質　問　事　項 回　　　　　　答

（質問１）　図面：B-11
G31,CG31,CSD14,CSD20材がｶｯﾄTとなっています
が、H型鋼に記入の材料がありません。BHで加工
後、ｶｯﾄと考えてよいですか。御指示ください。

宜しいです。

図面：B-11
RW2-RW3間のC31A-CG31、sb14-csb14がB33梁
に剛接になっていますが、G31Aとsb14にｼﾞｮｲﾝﾄを
設けないと運搬できないと考えます。
御指示ください。

運搬可能です。

図面：B-07
t15は曲げ無しで直梁と考えてよいですか。
御指示ください。

宜しいです。

（質問２）　図面：B-07
母屋材は通り芯大梁間で直と考えてよいですか。
御指示ください。

R加工です。

図面：B-07､B-11
sb15、B32、B31、B33の梁をｽﾊﾟﾝ間において、直
梁と考えてもよいですか。御指示ください。

R加工です。

（質問３）　図面：A-02,B-07
屋根の止まり位置について、図面A-02天井伏図で
は、TW-1とTW-2の間です。　図面B-07構造図で
は、TW-10とTW-1の間になっています。
図面B-07構造図を正と考えますが、よろしいでしょ
うか。御指示下さい。

宜しいです。

図面：A-02,A-07
軒天井の仕上げについて、図面A-02天井伏図のｹ
ｲｶﾙ板貼りは、ｶｯﾄTを見せない納まりと考えます。
ｶｯﾄTを見せるのは木毛ｾﾒﾝﾄ板貼りの部分のみと
考えてよろしいでしょうか。御指示下さい。

宜しいです。

図面：A-02
立面図　東、西で、屋根が重なり合う部分で丸柱が
見えますが位置がはっきりしません。
又、立上り壁の有無についてもよくわかりません。
詳細を御指示ください。

TW10通り（ＲＷ1，2，3通り）に丸柱が屋根を突き抜
けて上がります。

　大枝公園再整備工事（西側その５）について資料の修正がありますので、電子入

札・契約情報の【お知らせ】及び【緊急連絡事項】をご確認下さい。



（質問４）　図面：A-06、内訳(PDF)：P51
軽量鋼製建具（LSD）の仕上げについて図面では、
DP1とSOPの2種類ありますが、内訳書では、SOP
のみで相違しています。
図面を正と考えますが、宜しいでしょうか。
御指示下さい。

設計書のとおりとし、全てSOPで積算して下さい。

図面：A-06
ADW-1において、控えｶﾞﾗｽは必要でしょうか。
必要であれば、ｶﾞﾗｽの仕様を御指示下さい。

必要ありません。

（質問５）　図面：A-07
廊下と管理事務室間の下がり壁の仕上（ﾙｰﾊﾞｰっ
ぽい凸凹）が不明です。御指示下さい。
（右図、赤色範囲）

断面位置では磁器質タイル（Ｃ）です。
凹凸の表現はガラリＷＧを意味します。

（質問６）　図面：A-07、A-04
廊下の天井（梁型のＣＴ材）について断面図では、
岩綿吸音板（カットＴの間）とあり、屋根裏（天井高
さ3500より上）を指しており、梁型が見えてきます
が、仕上表では、天井高さ3500の記載があり梁型
は見えてきません。断面図を正と考えますが、宜し
いでしょうか。
御指示下さい。

宜しい。

図面：A-09、A-04、内訳：P58
更衣室の手洗い前の鏡について平面図や展開図
には鏡の記載がありませんが、内訳書では、『更
衣室　鏡　W400*H900　8か所』で記載があります。

宜しい。



衣室　鏡　W400*H900　8か所』で記載があります。
手洗い前に鏡が必要と思われるため、内訳書に倣
うものと考えますが宜しいでしょうか。
御指示下さい。



（質問７）　図面：A-09、A-10、内訳：P58
便所（多目的・男子・女子）の鏡について内訳書の
下記項目は、図面では、項目のみで寸法が不明で
す。内訳書に倣うものと考えますが宜しいでしょう
か。御指示下さい。
・多目的便所　鏡　t5.0　W400*H900
・便所　姿見鏡　t5.0　W300*H2340

宜しい。

図面：A-04、内訳書：P61
仕上表の更衣室（女子・男子）　棚について仕上表
では、『棚』のみで、寸法・材質等が不明です。
内訳書の『更衣室　棚　450*150*570　本体・扉木
質製』に倣うものと考えますが宜しいでしょうか。御
指示下さい。

宜しい。

（質問８）　設計書（代価表　第11号）
がれき類処分費で見込まれているがれき類の比
重をご教示ください。

1.48（t/m3）です。

設計書（代価表　第77号）
「公園植栽工　植樹工（手間のみ）」で適用されて
いる市場単価は、施工規模50本以上の場合の単
価でしょうか。

設計書のとおりです。

設計書（代価表　第114号）
張芝工で見込まれている目土は、真砂土でしょう
か。

張芝の目土に適した土として積算して下さい。

設計書（代価表　第290号）
仮囲い移設で見込まれているのは、設置と撤去費
でしょうか。

設計書のとおりです。

（質問９）　設計書（代価表　第333号）
植栽割増の率対象は、高木支柱設置工以外のす
べての項目でしょうか。

積算の具体的な内容については回答できません。

積算全般
積算で適用されている労務単価は、平成29年3月
改正単価でしょうか。

単価の適用日は平成29年4月3日です。

積算全般
積算で適用されている物価資料（単価）は、平成29
年5月版でしょうか。

単価の適用日は平成29年4月3日です。

積算全般
直接工事費で、「桁等購入費」または「鋼橋門扉等
工場原価」として見込まれている項目があればご
教示ください。

積算の具体的な内容については回答できません。



（質問１０）　現地に移植樹木を仮植する箇所はあ
りますか。

設計図面のとおりです。



工　事　名 大枝公園再整備工事（西側その５）

質　問　・　回　答　書

質　問　事　項 回　　　　　　答

図面番号　ﾊﾟｰｸｾﾝﾀｰ西　GEN-1
ﾊﾟｰｸｾﾝﾀｰ(西)工事の電気設備工事の01番図面
が抜けています。御指示ください。

電気設備工事の01番は欠番です。

　大枝公園再整備工事（西側その５）について資料の修正がありますので、電子入

札・契約情報の【お知らせ】及び【緊急連絡事項】をご確認下さい。



工　事　名 大枝公園再整備工事（西側その５）

質　問　・　回　答　書

質　問　事　項 回　　　　　　答

単価適用年月日をご教示ください。 平成29年4月3日です。

（9号代価表）
残土処理工は一般的な積算基準には無いと思わ
れますので、バックホウ（排対１次）の運転手・軽
油・ﾊﾞｯｸﾎｳ供用日数等の歩掛数量を開示して下
さい。

損料で、運転１日あたりで積算しています。

（11号代価表）
がれき類の積算上の比重をお教え下さい。

1.48（t/m
3
）です。

（289号代価表）
仮囲いはリース料のみの計上で宜しいのでしょう
か？又、諸雑費％として何か計上されているので
しょうか？

リース料のみです。また、諸雑費は調整金です。

(13号代価表)
真砂土は、ふるっていない状態のものですか？そ
れとも篩いですか？

設計書のとおりです。

各種コンクリートは水セメント比指定品でしょう
か？

特記仕様書にある土木工事共通仕様書のとおりです。

（15号代価表）
10本当りの代価表となっておりますが、１本当りの
誤りですか？

代価表（第15号）は1/10本あたりの計上となってお
り、内訳書にも反映されております。そのため、内
訳書（第4号）高木移植工（高木移植A）の単価欄
には、1/10本分の費用を計上して積算して下さ
い。なお協議の対象といたします。

（114号代価表）
張芝の目土の種類及び単価の出展元をお教え下
さい。

張芝の目土に適した土として積算して下さい。物
価資料です。

（135～138号代価表）
水栓類取付工　仕切弁桝の積算に際し参考として
いる積算基準（歩掛の出展元）をお教え下さい。

積算の具体的な内容については回答できません。

　大枝公園再整備工事（西側その５）について資料の修正がありますので、電子入

札・契約情報の【お知らせ】及び【緊急連絡事項】をご確認下さい。



工　事　名 大枝公園再整備工事（西側その５）

質　問　・　回　答　書

質　問　事　項 回　　　　　　答

（167～170号代価表）
鋳鉄製マンホール蓋の耐圧25t仕様で宜しいです
か？

設計書のとおりです。

（171号代価表）
組立式ﾏﾝﾎｰﾙ削孔代の削孔するコンクリートの厚
みをお教え下さい。

設計図面のとおりです。

（445号代価表）
組立式ﾏﾝﾎｰﾙ一式にはどのような材料が含まれ
るのですか？

設計図面のとおりです。

（449号代価表）
井戸工について、参考としている積算基準が不明
及び配布された図面では詳細寸法（ケーシング径
その他）等が分らず適正な積算が困難です。つき
ましては、449号代価表の以下全ての歩掛数量を
公表して下さい。

設計書のとおりです。

(６号内訳書)
給水設備工の各種代価において、守口市水道局
仕様として一式計上されている項目が多数御座い
ますが、材料・手間について見積単価ということで
すか？

守口市水道局仕様の一式計上については、設計
図面のとおり積算して下さい。

（６号内訳書）
給水設備工の各種代価において、守口市水道局
仕様として一式計上されている項目が多数御座い
ますが、図面だけでは内容を判断しかねます。公
正を期するためにも一式計上されている項目につ
いて、他の代価表同様に各種数量・単価出展元な
ど詳細を明示して下さい。

守口市水道局仕様の一式計上については、設計
図面のとおり積算して下さい。



工　事　名 大枝公園再整備工事（西側その５）

質　問　・　回　答　書

質　問　事　項 回　　　　　　答

パークセンター(西)工事　　　　A-12図のサインリ
ストの中のPS4のサイズを教えてください。

２００角です。

A-12図のサインリストの中のPS5，PS6の文字数
を教えてください。

５文字です。

A-12図のサインリストの中のPS2の文字数を教え
てください。

サインリストの中にはPS2はありません。

今回の工事にあたり近隣による施工に対する制
約（時間・日程・工事進入路）等はありますか。

特記仕様書のとおりです。

仕様・ﾒｰｶｰに関して同等品は可能と考えてよろし
いでしょうか。

同等品以上は可能ですが、事前に発注者に承諾
を得て下さい。

現況地盤に関して土壌改良などの環境問題は関
係無いと考えてよろしいでしょうか。

特記仕様書のとおりです。

参考明細がありますが、項目無きところは追加及
び削除をしてもよろしいでしょうか。

守口市告示第130号　４入札方法等　（１）入札方
法のとおりです。

資材置場、工事用敷地の確保は無償支給できる
ということでよろしいでしょうか。

当該施工区域を使用する場合は無償です。

係員詰め所は現場員詰め所と兼用でよろしいで
しょうか。

設計書のとおりです。

　大枝公園再整備工事（西側その５）について資料の修正がありますので、電子入

札・契約情報の【お知らせ】及び【緊急連絡事項】をご確認下さい。



工　事　名 大枝公園再整備工事（西側その５） No.１

質　問　・　回　答　書

質　問　事　項 回　　　　　　答

１．積算基準適用年度と単価適用年月日をご教示
ください。

積算基準及び単価適用年月日は平成29年4月3
日です。

２．パークセンター西建物ですが、空間さえ確保で
きれば建物形状を変えてもよろしいですか？

不可です。

３．パークセンター西建物の上部鉄骨の梁がRな
のか直なのかご教示ください。

R加工です。

４．入札時提出内訳ですが、発注図書の内訳書
（全体）のみの提出でよろしいでしょうか。内訳書
（建築）、内訳書（公園）も必要でしょうか。建築、公
園も提出の場合どこまでの内容の提出でしょうか
ご教示ください。

公園、建築ともに内訳書まで必要です。

５．園路灯の見積り徴収先をご教示ください。 見積先の具体的内容については回答できませ
ん。

６．テニスコート照明塔の見積り徴収先をご教示く
ださい。

見積先の具体的内容については回答できませ
ん。

７．園路スピーカー・テニスコートスピーカーの見
積り徴収先をご教示ください。

見積先の具体的内容については回答できませ
ん。

８．ワイヤレスアンテナ、アンテナブースターの見
積り徴収先をご教示ください。

見積先の具体的内容については回答できませ
ん。

９．特殊ｲﾝﾀｰﾛｰｷﾝｸﾞの見積り徴収先をご教示くだ
さい。

見積先の具体的内容については回答できませ
ん。

　大枝公園再整備工事（西側その５）について資料の修正がありますので、電子入

札・契約情報の【お知らせ】及び【緊急連絡事項】をご確認下さい。



工　事　名 大枝公園再整備工事（西側その５） No.２

質　問　・　回　答　書

質　問　事　項 回　　　　　　答

10．人造石研き出し工の種石の見積り徴収先をご
教示ください。

見積先の具体的内容については回答できませ
ん。

11．サイン施設工の見積り部分の見積り徴収先を
ご教示ください。

見積先の具体的内容については回答できませ
ん。

12．ﾍﾞﾝﾁﾃｰﾌﾞﾙ工の見積り部分の見積り徴収先を
ご教示ください。

見積先の具体的内容については回答できませ
ん。

13．水飲み場工の見積り部分の見積り徴収先をご
教示ください。

見積先の具体的内容については回答できませ
ん。

14．洗い場工の見積り部分の見積り徴収先をご教
示ください。

見積先の具体的内容については回答できませ
ん。

15．車止め工の見積り部分の見積り徴収先をご教
示ください。

見積先の具体的内容については回答できませ
ん。

16．柵工の見積り部分の見積り徴収先をご教示く
ださい。

見積先の具体的内容については回答できませ
ん。

17．クレイ舗装の改良真砂土ですが建設物価に
は改良真砂土は掲載されておりません。工法名、
製品名がありましたらご教示ください。

準全天候型として下さい。

18．鋼製パーゴラの見積り徴収先をご教示くださ
い。

見積先の具体的内容については回答できませ
ん。



工　事　名 大枝公園再整備工事（西側その５） No.３

質　問　・　回　答　書

質　問　事　項 回　　　　　　答

19．現在使用中の仮囲いのリース会社をご教示く
ださい。

設計書のとおり積算してください。

20．人工芝用暗渠配水管の見積り徴収先をご教
示ください。

見積先の具体的内容については回答できませ
ん。

21．土俵の歩掛根拠をご教示ください。見積りであ
れば見積り徴収先をご教示ください。

見積先の具体的内容については回答できませ
ん。

22．ｸﾞﾗｳﾝﾄﾞ・ｺｰﾄ柵工の見積り部分の見積り徴収
先をご教示ください。

見積先の具体的内容については回答できませ
ん。

23．ｽｺｱｰﾎﾞｰﾄﾞ工の歩掛根拠をご教示ください。
見積りであれば見積り徴収先をご教示ください。

見積先の具体的内容については回答できませ
ん。


